
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca    

ISTITUTO COMPRENSIVO 3 di MODENA  
 

 

Circ.279 

 

Prot n. 2903/1.1.e       Modena, 15 luglio 2021 

 

 

Oggetto: Dispositivo a seguito del Consiglio di Istituto del 6 luglio 2021 

 

CONSIDERATO CHE  tutta la gestione del processo decisionale dell’Istituzione scolastica e della 

partecipazione delle varie componenti è regolato per competenze, 

composizione, modi, contenuti e tempi dal Testo unico della scuola D. Lgs. 

16/04/1994, n. 297; 

 

VISTA la road map di consultazioni attraverso tutti gli organismi collegiali (3 consigli 

di istituto, 1 interclasse primaria, 2 collegi docenti, 1 assemblea informativa 

con le classi prime della primaria); 

VISTA la delibera assunta ed esecutiva a favore dell’anticipazione oraria 08.00-16.00 

della scuola primaria dell’Istituto Comprensivo 3 di Modena, con 11 voti a 

favore e 2 contrari, da inserire nel Piano per l’Offerta formativa, pubblicata 

all’albo con prot. 3863/2.2.c (art. 27 del D.P.R. 31/05/1974, n. 416 e nota 

interpretativa dell’Ufficio scolastico regionale dell’Emilia Romagna (nota prot. 

n. 7949 del 17/05/2007) 

CONSIDERATO CHE  La delibera assunta con la maggioranza dei presenti è e resta immediatamente 

esecutiva come disponeva all'art. 1 DI 28/05/1975, ora sostituito dal DI 44/01; 

VISTE le varie interlocuzioni per le vie brevi con l’ufficio trasporti del Comune per 

dare applicazione alla delibera; 

VISTA l’incertezza e la possibilità paventata (non sono state ancora emanate le 

regolamentazioni Covid per la scuola e per i trasporti) che nell’A.S. 2021/2022  

potrebbero verificarsi dei ritardi rispetto all’orario previsto e richiesto nel 

trasporto, causa sanificazione Covid dei mezzi; 

VISTA la disponibilità del Comune a definire per l’A. S. 2022/2023 in maniera precisa 

i trasporti per King e Rodari in coerenza con gli orari della delibera, previa 

richiesta ufficiale del dirigente; 

VISTA la necessità di comunicare certezze organizzative alle famiglie in tempo per 

settembre 2021 (nessun cambiamento orario) nel rispetto della delibera 

assunta ed esecutiva da settembre 2022 (orario 8.00-16.00) 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca    

ISTITUTO COMPRENSIVO 3 di MODENA  
 

Il dirigente scolastico  

DISPONE 

 

- lo slittamento all’A. S. 2022/2023 dell’anticipo deliberato (08.00-16.00) nel Consiglio di 

Istituto del 6 luglio 2021, in quanto scelta che migliora efficacia ed efficienza dell’Istituzione 

scolastica; 

- L’inserimento dell’orario nel PTOF per l’anno scolastico 2022/2023 e in Scuola in chiaro del 

Ministero Istruzione;  

- di inserire nel PTOF e nel regolamento Covid 2021/2022 la possibilità, in ogni caso, sulla scorta 

dell’esperienza dell’anno scolastico 2020/2021, di anticipare l’ingresso e l’uscita di almeno 5 

minuti per favorire l’accoglienza dei bimbi più piccoli, delle prime e seconde elementari, ed 

evitare ancor di più assembramenti sui vari ingressi; 

- la richiesta ufficiale prot. 3940/3.1.a del 15 luglio 2021 al Comune - Servizio Trasporti per la 

realizzazione nell’A. S. 2022/2023 di un servizio trasporti legato a King e Rodari totalmente 

coerente con il cambiamento di orario che andrà in vigore dall’anno scolastico 2022/2023. 

 

In tal modo, pur riconoscendo l’assoluta validità e correttezza nei tempi, nelle forme e nei 

modi, della scelta deliberata, si programma con un anticipo di più di un anno quanto deciso dalla 

delibera, aumentando il livello di consapevolezza e favorendo anche l’organizzazione delle famiglie. 

Nel rispetto della serietà del lavoro svolto dalla scuola e dagli organismi collegiali, ciò dimostra la 

vocazione al dialogo di questa scuola e insegna che un elemento organizzativo migliorativo non può 

trasformarsi in un elemento divisivo per la comunità. 

 

 Il dirigente 

Daniele Barca 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi art. 3 comma 2 Dlgs 39/93) 

 


